altında 7 matbu esere yer verdiği görülmektedir. Bu eserler arasında ise yazı

karakteri ve tipografiye dair bir eser yer almıştır. Bu eser, 1974’üncü sırada bulunan

Ohannes Mühendisyan tarafından hâkk olunmuş Taʿlik ve Nesih hurufatının

sunulduğu albüm olarak geçmektedir. Eserin tarihi (1282/1866) olarak not edilmiş

ise de içeriğinde geçen tarihlerden ötürü hatalı bir giriş yapıldığı tespit edilmiştir.

Altı puntoluk Nesih yazı karakterinin sunulduğu beşinci sayfanın sonundaki

(1305/1888) tarih ile albümün en erken 1888 yılında basılmış olabileceğini

anlıyoruz. Baysal 1875’ten sonra basılmış eserleri listeye dahil etmediği için

Mühendisyan’ın albümü dışında yazı karakteri ve tipografiye istinaden bir yayın

Bu bölümde Osmanlı tipografi uygulamaları kapsamında matbu harf konusuna

temas eden kaynaklar kronolojik olarak sunulmuştur.

• Ohannes Mühendisyan, Arzuhal

Sultan Abdülaziz’e Arzuhal,

Yıl: 18 Zilhicce 1283 / 1867

Thomas Milo’nun tesadüf eseri eline geçen, hakkâk ve matbaacı Ohannes

Mühendisyan tarafından 1867 yılında kaleme alınan bu arzuhalde yeni hakk ettiği 24

punto hurufatı arzuhalin tertibinde kullanarak Sultan Abdülaziz’e ithaf etmiştir.

Hurûf-ı cedide (yeni harfler) adı altında, 24 punto Nesih yazı karakterini, dönemin en

• İmzasız (Ebüzziya Tevfik), Suhulet

Hakayikü’l Vekayi Gazetesi, No.63

Yıl: 8 Zilhicce 1286 / 1870

Arap harflerinin Türkçeye ve matbaacılığa uygunluğunun tartışıldığı bu gazete

yazısında, Ebüzziya Tevfik hareketli matbaa hurufatının niteliğine ve niceliğine

istinaden bilgiler not düşmektedir. Bu yazıdan Nesih yazı karakterinin baskıda

oluşturduğu suretinin hattın yapısı açısından önemli bir tartışma konusu olduğu

anlaşılmaktadır.

• Ohannes Mühendisyan, Tarik-i Servet ez Hikmet-i Rikardos, Mukaddime

Yazar: Benjamin Franklin, Çeviren: Bedros Hocasaryan
Sayfa.1-3, Yıl: 1286 / 1870

Bedros Hocasarayan tarafından çevrilen kitabın başında Ohannes Mühendisyan

tarafından imzalı bir mukaddime bulunmaktadır. Mukaddimede “Hurûf-ı Cedide”

olarak adlandırdığı yeni hakk etmiş olduğu Nesih yazı karakterinin oldukça edebi ve

ağdalı bir metin ile özetini geçmektedir. Burada Mühendisyan ne tür meşakkatli

yollardan geçerek hurufatı imal ettiğinden bahsetmiştir. İlk defa bu kaynakta bir

hakkâkın kendi yarattığı yazı karakterini edebi bir biçimde önemine değindiği

görülmüştür. Bu sebeple Osmanlı tipografi uygulamaları içerisinde, saha oluşumu

çalışmaları bağlamında oldukça önemli bir kaynak niteliğindedir.

• İmzasız (Ebüzziya Tevfik), İhtira’at-ı Bedi’a, Tıba’at

Muharrir Mecmuası, Birinci Cilt, Üçüncü Cüz

Sayfa 70-74, Yıl: 1293 / 1876

Muharrir Mecmuası’nda yayımlanan bu makalede “güzel ve yeni icat edilmiş

şeyler” olarak anılan matbaacılığın Avrupa tarihçesini sunmaktadır. Yazının

Osmanlılar arasında Türkçe matbaacılık faaliyetine değindiği bir sonraki bölümünde

oluşturdukları yazı karakterlerine değinmektedir. Ayrıca İbrahim Şinasi’nin Tasvir-i

Efkâr matbaasının tipografik uygulamalar alanında en güzel eserler vermiş matbaa

olduğu bilgisi de yer almaktadır.

• Ebüzziya Tevfik, Islah-ı Huruf Meselesi

Mecmua-i Ebüzziya, Kırk Üçüncü Cüz

Sayfa 1356-1374, Yıl: Rabiulahir 1302 / 1885

Osmanlı tipografi uygulamaları içerisinde özellikle Nesih yazı karakterinin

hurufat sayısı ve biçimsel yapısına istinaden yayımlanmış en kapsamlı makale

olduğu saptanmıştır. Bu makalede Ebüzziya Tevfik Nesih hattının tipografik

uygulamasında beliren iki temel yapısal farka işaret etmektedir.

Hem Taʿlik hem de çeşitli Nesih hurufatlarının sunulduğu albümde kendi hakk ve

imal ettiği yazı karakterlerinin tasdik edip basma sanatında Osmanlı matbuatına olan

katkısına değinmiştir. Albüm içerisinde üç farklı Nesih yazı karakterini hakk ve imal

ettiği yıllar düşmüştür. En son hakk ettiği Nesih yazı karakteri 1305/1888 tarihli

yazı karakteri numunesi tespit edilmiştir. Osmanlı Nesih yazı karakterinin İstanbul

dışındaki kullanımı ve şekillerine örnek teşkil etmesi açısından incelenmiştir.

• İmzasız (Ahmed İhsan), Mühendisoğlu

Servet-i Fünun, Birinci Sene, Numara: 05

Sayfa 1356-1374, Yıl: Rabiulahir 1308 / 1891

Ahmed İhsan’ın bu makalesi Ermeni hakkâk Ohannes Mühendisyan’ın Osmanlı

matbuatına olan derin katkılarını özetlediği bir yazı niteliğindedir. Makalenin

yayımlandığı tarihte Mühendisyan’ın 82 yaşında, yani hâlâ hayatta olduğu

anlaşılmaktadır. Hakkâkın kısa özgeçmişine değinen yazıda, ürettiği çeşitli yazı

• Mürettip Tahir, Sanat-ı Tab’aat yahud Mürettiblik

Karabet Matbaası, Kitap

Sayfa 17-18, Yıl: 1311 / 1893

Soyadı zikredilmemiş Tahir olarak not düşülmüş yazar bu kitapta Osmanlı

tipografi uygulamaları açısından oldukça önemli bilgiler sunmaktadır. Genel

Matbaacılık çatısı altında bulunan mürettibliğin inceliklerini sunmanın yanı sıra

Ebüzziya’dan sonra ilk defa Osmanlı Nesih hurufat kasasında bulunan nevilerin

tablosunu sunmaktadır. Sunulan Nesih yazı karakterinin niteliğinden ziyade nicelik

bilgileri sunulmuştur.

• Necib Asım (Yazıksız), Kitap

Matbaa-i Safa ve Enver, Kitap

Sayfa 188-189, Yıl: 1311 / 1893

Kitap kavramının tarihini inceleyen Necib Asım, yazının paleografik tarihinden

kitap oluşumunda kullanılan kâğıt, mürekkep ve alfabelere ışık tutmakta ve kitap

oluşumundan önce alfabenin tarihine değinmektedir. Mısır hiyerogliflerinden

Fenikelerin icat ettiği alfabe ve onlardan türeyen çeşitli alfabeler sunulmuştur.

• Ebüzziya Tevfik, Hurûf-ı Arabiye’nin Tıbaate Tatbiki Tetebbuat-ı Tarihiye

Mecmua-i Ebüzziya, Seksen Birinci Sayı

Sayfa 1669-1680, Yıl: 1316 / 1898

Bu makale kapsamlı bir şekilde hareketli Arap hurufatı matbaacılığının tarihini

ele almaktadır. Osmanlı’dan iki asır önce ilk defa Avrupa’da başlayan Arap tipografi

uygulamalarının tarihini ayrıntılı bir şekilde sunmaktadır. Avrupa’nın yanı sıra Arap

harfleriyle tipografi uygulamalarının İstanbul haricinde Ortadoğu’da, Halep’te

gerçekleşen öncül uygulamalarını da zikretmektedir. Osmanlı tipografi

uygulamalarına özelinde bilgi sunmamasına rağmen bu dönemde “tipografi tarihi”

alanında öncül bir çalışma niteliği taşımasından ötürü bu tez çalışması kapsamında

yer verilmiştir.

• İmzasız (Ahmed Rasim), Yeni Hakk Olunmuş bir Harf

İkdam Gazetesi, Sayfa: 1
11 Ağustos, Yıl: 1317 /1899

Ahmed Rasim bu yazısında makalesinin ve İkdam gazetesinin o günkü

nüshasının dizgisinde kullanılmış ve yeni hakk olunmuş 16 punto kalın (bold) Nesih

yazı karakterini konu almıştır. Söz konusu hurufatı hakk eden Ermeni hakkâk Haçik

Kevorkyan’ın, Mühendisyan’dan sonra Osmanlı matbuatına en çok hizmet eden

şahıslardan biri olduğu bilgisini sunmuştur. Hurufat’ın imalatında geçen terimleri de

belirttiği makalede hakkâklığın ne derece zor bir sanat alanı olduğuna değinmektedir.

• Mahmud Bey Matbaası mürettibhanesinde mevcud hurûfat, çizgi, çiçek ve
kalıpların birer numunesini muhtevi katalog

Mahmud Bey Matbaası Hurufat Albümü

Yıl: 1322 / 1905

Bu hurufat albümünde, matbaanın Osmanlı Nesih yazı karakterlerinin yanı sıra

çeşitli Latin yazı karakterleri, motifler ve desenleri de sunulmuştur. Yazı

karakterlerinin künyeleri hakkında bilgilere yer verilmemiştir.

Bilhassa tesis ve çalışanların fotoğraflarının sunulması, dönemin tipografik

faaliyetlerinin fotografik olarak belgelenmesi açısından önemli görülmüştür.

• Haçik Topozyan, Linotip Mürettip Makinesi

Mecmua-i Ebüzziya, Sayı:154, Sayfa: 60-64
Yıl: 26 Recep 1330 / 1912

Haçik Topozyan bu makalede 1911 yılında ABD'de icat edilen Linotip satır

dizgi makinesinin Arap harfli Türkçe tesisini konu almaktadır. Gelişen tipografik

uygulamaların yakın takibine istinaden önemli bilgiler içermektedir. Bu tez

çalışmasının odağında müteharrik hurufat ile basılmış yazı karakterleri olmasına